« Il y a simplicité du fait qu'une nature est en plusieurs, comme le montre le cas de l'universel, mais qu'elle soit nombrée en eux vient d'un défaut de simplicité : donc si en Dieu la simplicité n'est en rien déficiente, l'essence sera en plusieurs sans être nombrée »<sup>825</sup>.

Ce texte est intéressant parce qu'il distingue deux caractéristiques habituellement indissociables dans le monde créé : le fait d'avoir plusieurs suppôts et celui de se multiplier. En tant que tel, le fait d'être *in pluribus* ne s'oppose pas à la simplicité, au contraire, il appartient à ce qui est simple d'être *in pluribus* plutôt qu'*in uno solo*, comme le montre l'universel. Ce qui s'oppose à la simplicité, ce n'est donc pas la pluralité des suppôts, mais la multiplication qui peut en découler et qui marque un « défaut de simplicité ». Le propre de la Trinité est de séparer ces deux

---

non multiplicatus, quam si esset in uno solo, vel in pluribus multiplicatus. Hinc est, quod Deus simplicissimus est, et fides nostra eum ut simplicissimum intelligit. »

<sup>821</sup> Nous empruntons la locution « qui se tient » à Marc Ozilou, qui traduit « *unum in uno* » par « l'un qui se tient en une chose », in Saint Bonaventure, *Les Sentences, Questions sur Dieu*, Paris, Puf, 2002, p. 136.

<sup>822</sup> Voir *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, ad 3.

<sup>823</sup> Par exemple, l'universel « homme » est plus simple que le singulier « Socrate », qui suppose de composer divers éléments pour restreindre cette catégorie universelle à un seul individu : « Socrate » ajoute à « homme » : « philosophe », « grec », « condamné à mort en 399 avant Jésus-Christ » etc... La voie de la composition, allant du simple au composé, va du plus commun au moins commun, de l'universel au singulier. Elle s'oppose à la voie de l'analyse ou de la *resolutio*, allant du composé au simple.

<sup>824</sup> Ici, nous soulignons dans la notion de « trinité » l'alliance entre pluralité des Personnes et unité de l'essence, sans prendre en compte le nombre spécifique de « trois », qui ne sera justifié qu'en fin de chapitre.

<sup>825</sup> *CS*, I, d. 2, a. un., q. 2, f. 3 : « *simplicitatis* est, quod aliqua natura sit in pluribus, ut patet in universalis, sed ex defectu simplicitatis est, quod numeretur in illis : ergo si in Deo est simplicitas in nullo deficiens, erit in pluribus non numerata essentia ».

traits. Dieu, dont « la simplicité n'est en rien déficiente », est *in pluribus* sans y être multiplié. Il a une essence « *in pluribus non numerata* », expression parallèle à l' « *unum in pluribus non multiplicatum* » du texte précédent.